Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 490 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias........................................................01

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................01

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 041/2014

PROCESSO Nº. 079/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para a aqui-
sição de Cimento Portland CP2Z para ser
utilizado no Departamento de Obras desta
municipalidade, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 28 (vinte e oito) de Abril de 2014, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório

PORTARIA N° 069/2014

DATA: 07 DE ABRIL DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

PORTARIAS

MARLI INÊS SMECHNIUK (matr. nº
457), portadora da CTPS nº 13.452/00033-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
Segundo Turno, com regência de Classe
Especial, na mesma Escola de lotação, no
período de 03/04/2014 a 17/05/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 07 de abril de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 08 de Abril de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 042/2014

PROCESSO Nº. 080/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando Registro de Preço para serviço de
funeral, sepultamento e translado em casos
de óbitos de pessoas de baixa renda ou/e
em situação de vulnerabilidade social con-
cedidos pela Secretaria de Assistência So-
cial, em seus itens conforme especificações

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 490 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira-Feira, 09 de Abril de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 02/2014- AO CONTRATO

Nº 74/2013– PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: ANDERSON FRAN-
CISCO GLAZA

ADITIVO: Reajuste de Equilíbrio Econô-
mico Financeiro, reajusta-se em 7% o valor
do contrato original

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 002/2014- CONTRATO

Nº 053/2011 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADA: CLINICA MÉDICA H.
J. Ltda

ADITIVO: Acresce o prazo contratual em
12 meses.

Acréscimo no valor contratual em 5,56%
(cinco inteiros e cinqüenta e seis décimos
por cento) conforme o INPC Índice Na-
cional de Preços ao Consumidor fornecido
pelo IBGE.

As demais Cláusulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este termo permane-

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 04/2014- AO CONTRATO

Nº 11/2012– PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: RAVATUR TRANS-
PORTE ESCOLAR LTDA ME

ADITIVO: No Item 01, no turno matutino,
turno meio dia e turno vespertino acresce
o valor do km unitário que passa de R$
2,78 (dois reais e setenta e oito centavos),
para R$ 2,93 (dois reais e noventa e três
centavos). Com o referido reajuste acresce
no valor contratual o valor de R$ 4.325,40
(quatro mil trezentos e vinte e cinco reais
e quarenta centavo), passando o valor do
contrato de R$ 91.573,20 (noventa e um
quinhentos e setenta e três reais e vinte cen-
tavos) para R$ 95.898,60 (noventa e cinco
mil oitocentos e noventa e oito reais e ses-
senta centavos).

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
RAVATUR TRANSPORTE

ESCOLAR LTDA ME

EDITAL DE LICITAÇÃO
- CONVITE N° 001/2014-CM.

PROCESSO 002/2014.

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE CARTU-
CHOS TONERS, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES E QUANTIDADES DES-
CRITAS NO ANEXO I DO PRESENTE
EDITAL.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDI-
CAÇÃO

Face ao constante dos autos do processo
sob n° 002/2014, referente a Carta  Con-
vite n° 001/2014, do tipo menor preço,e,
expirado o prazo recursal, o Legislativo do
Município de Cruz Machado-PR., através
de seu presidente,  torna  público a HOMO-
LOGAÇÃO do procedimento licitatório
em epígrafe  e a ADJUDICAÇAO do seu
objeto às empresas:

AGIL NEWS INFORMÁTICA LTDA,
com relação aos  itens n.º : 01,02,06 e 07,
no valor total ganho de R$  10.845,00(Dez
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais) e
à PERFECT EQUIPAMENTOS E SER-
VIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, com
relação aos itens: n.º 03,04 e 05, com valor
total ganho de  R$ 4.399,50(Quatro mil,
trezentos e noventa e nove reais e cinquen-
ta centavos), conforme determina o  inciso
VI do art. 43 da Lei n° 8.666/93.

Cruz Machado-PR, 09 abril de 2014.

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Presidente do Legislativo Municipal

constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
29 (vinte e nove) de Abril de 2014, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 09 de Abril de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS DE CONTRATOS

cem inalteradas.

Cruz Machado, 07 de fevereiro de 2014.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Clínica Médica H.J Ltda

cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
ANDERSON FRANCISCO GLAZA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 490 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira-Feira, 09 de Abril de 2014

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

09/04/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Clóvis Zabandzla 08/04/2014 08/04/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 04/04/2014 04/04/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Edvino José Rodrigues Nunes 03/04/2014 03/04/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Luiza Krul 03/04/2014 03/04/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Helena Luczynski 09/04/2014 09/04/2014 1 80.00 Curitiba Encontro de Gestores

HALINA KRAJEWSKA 09/04/2014 09/04/2014 1 80.00 Curitiba Encontro de Gestores

Clovis Chaikovski 09/04/2014 09/04/2014 1 80.00 Curitiba Encontro de Gestores

Diego Sembay 09/04/2014 09/04/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da secretaria de cultura

Giovani Scibor 09/04/2014 09/04/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da secretaria de cultura